GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 11 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/snv-ezvj-pqj) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2

2020 as 8:01, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Recomposição da Mesa Diretora; 2.2. Apresentação da 4

Subsecretaria de Políticas Públicas para as Pessoas com Deficiência; 2.3. Programação do dia 21 5

de setembro Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência; 2.4. Participação das mulheres com 6

deficiência no Fórum Permanente pela Paridade Institucional e Política das Mulheres de Campo 7

Grande; 2.5. Formação de Conselheiros; 2.6. Criação de Conselhos Municipais. 3. Informes 8

gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - Iracema de Fátima 9

Nais Inoue ( Iracema Nais Inoue) – ( Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e 10

Trabalho – SEDHAST); Marcelo Brito dos Santos (Marcelo Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia 11

Ortiz) - (Secretaria de Estado de Educação - SED); Flavia Cristina Anderson de Angelo (Flávia 12

Anderson) – Secretaria de Estado de Infraestrutura); Adriney Guimarães Alves (Adriney Guimarães)  13

– Secraetaria de Estado de Governo – SEGOV); Juliana Medeiros Vieira (Juliana Medeiros) e 14

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  (Secretaria de Estado de Saúde – SES); 15

Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) - (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – 16

FEAPAES/MS); Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) e Janete da silva Valdes (Janete Valdes) 17

Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; Josiane Pereira dos Santos (Tesouraria 18

ADVIMS) – Associação dos Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – ADVIMS; Marcio Ximenes 19

Ramos (márcio ramos) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); 20

Rita de Cassia Fuentes Suenagarita (Rita Luz) e Liliam Veornese (Liliam Veronese) – Ordem dos 21

Advogados do Brasil Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Participantes: Tania Regina 22

Noronha Cunha (ISMAC), Cristiane Martins Viegas de Oliveira (Cristiane Viegas) – Jurídico 23

SEDHAST Jessé e Valdeci (Cas Sed MS) - (Intérpretes de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva 24

(Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). Ausências justificadas: Claudia Deolinda 25

Ortiz, Ivone Angela dos Santos. O Presidente interino do CONSEP/MS iniciou a reunião 26

cumprimentando a todos, explanou sobre a alegria e tristeza por estar presidindo a reunião, a alegria 27

pela Telma ter assumido a pasta da Subsecretaria da Política das Pessoas com Deficiência e a tristeza 28

pela sua saída do Conselho e afirmou que a Telma é muito competente e tem a certeza de que realizará 29

um ótimo trabalho dentro da Subsecretaria. 1ª pauta: O Presidente iniciou realizando a leitura da pauta 30

e passou para as deliberações; 2ª Pauta Deliberações: 2.1 Recomposição da Mesa Diretora – O 31

Presidente informou da necessidade de eleger um novo Presidente da Sociedade Civil, pois o Regimento 32

Interno do Conselho diz que deve respeitar a alternância entre a Sociedade Civil e Governamental e na 33

ocasião o mesmo colocou seu cargo de Vice Presidente a disposição e devido ao tempo que tem que se 34

dedicar ao Mestrado que o mesmo está fazendo está tomando muito tempo e não tem conseguido 35

dedicar tanto tempo ao Conselho, a Conselheira Monica Ilis colocou seu nome à disposição para a 36

Presidência do Conselho, porém o pleno deliberou pela recomposição da Mesa Diretora do 37

Conselho em reunião extraordinária para que na oportunidade tenha  maior número de 38

conselheiros titulares da Sociedade Civil e Governamental, diante da não recomposição da Mesa 39

da Diretora o Vice Presidente o Conselho irá permanecer como Presidente Interino até a 40

recomposição;  2.2 Apresentação da Subsecretaria de Políticas Públicas para as Pessoa com 41

Deficiência – A Subsecretária Telma Nantes falou sobre a satisfação de estar participando da Reunião 42

do Conselho agora enquanto Subsecretária e que tem muito apreço por este Conselho, a mesma 43

apresentou o compromisso de estar trabalhando em parceria o CONSEP e a Subsecretaria, falou sobre as 44

dificuldades de implantar uma Subsecretaria mas essa construção será muito democrática, a 45

Subsecretaria pretende atingir todo o Estado com suas ações, de início a equipe será composta dois 46

assessores e a Subsecretária, a mesma vai buscar parceria com toda a Sociedade Civil, os Conselheiros 47

parabenizaram a Telma pelo trabalho e desejaram boas energias para que ela possa desempenhar sua 48

https://meet.google.com/snv-ezvj-pqj

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

função com êxito e tenha muito sucesso, a Subsecretária fez o convite para os Conselheiros para 49

participar do Evento que será realizado no dia 24 ou 25 de setembro as 15 horas e ainda solicitou a 50

participação de dois conselheiros com deficiência para representar o Conselho no evento da 51

Subsecretaria, a mesma irá confirmar e enviar maiores informações, o Presidente sugeriu que a 52

Comissão de Politicas Publicas indicasse os representantes, a Subsecretária se colocou à disposição 53

também para parceria para realizar a formação de Conselheiros que está previsto no Planejamento do 54

CONSEP; 2.3  Recomposição das Comissões Permanentes - O Presidente explanou sobre as 55

Comissões Permanentes sobre a atuação das Comissões  que elas devem atuar para auxiliar a Mesa 56

Diretora no desenvolvimento dos trabalhos, porém nem sempre estão atuantes e a mesa diretora havia 57

sugerido que fossem realizados reuniões mensalmente  uma semana antes da reunião ordinária e nem 58

todas vem cumprindo esta solicitação, porém lembrou que os Conselheiros que estão presentes na 59

reunião já estão nas comissões, diante disto a plenária deu prioridade para recomposição da Comissão 60

de Mobilidade Urbana e Acessibilidade os Conselheiros Adriney Guimarães e Liliam Veronese foram 61

aprovados pela plenária para Compor está Comissão que será composta pelos Conselheiros Adriney 62

Guimarães Alves, Flávia Martinez Ortiz, Jeremias Sobrinho e Liliam Veronese, a Conselheira Iracema 63

que é a relatora da Comissão de Articulação e Políticas Públicas irá colocar em pauta na reunião do dia 64

17  de agosto o Projeto de Formação de Conselheiros; 2.4 – Dia 21 de setembro – O Presidente passou 65

a palavra para Conselheira Tânia Regina que solicitou está pauta a Conselheira explanou sobre o 66

tratamento da Pessoa com Deficiência no Shoppings e no comércio, onde geralmente as pessoas se 67

dirigem ao acompanhante das pessoas com deficiência e também explanou sobre sua preocupação com 68

as maquinas de cartão que são digital sem botões e sugeriu que seja realizado uma campanha para 69

conscientização dos comerciantes, o Conselho deliberou pela criação de um Grupo de Trabalho para 70

realizar um diálogo com a Câmara de Dirigentes Lojistas e com o Procon anterior a realização da Live 71

do dia 21 de setembro que está previsto a realização da Live em alusão ao Dia Nacional de Luta da 72

Pessoa com Deficiência e também para organização da Live este Grupo será composto pelos 73

Coordenadores das Comissões Permanentes e as Conselheiras da OAB, foi deliberado também que na 74

live a mesa seja composta por Pessoas com Deficiência de todas as especificidades, a Secretária fará um 75

grupo de WhatsApp para facilitar os trabalhos e no dia 13 de agosto no período vespertino será 76

realizado a primeira reunião; 2.5 – Participação das mulheres no Fórum Permanente pela Paridade 77

Institucional e Política das Mulheres de Campo Grande – A Conselheira Tânia Regina explanou que 78

este é um Fórum municipal porém foi observado que não foi elencado Conselho Municipal ou o 79

Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência, o pleno deliberou pelo envio de um ofício para o 80

Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência para que eles façam a provocativa ao Fórum para a 81

participação do Conselho Municipal para que a Mulher com Deficiência seja representada. 2.6. 82

Formação de Conselheiros – O Presidente informou que no Planejamento Estratégico do Conselho 83

está previsto a formação dos Conselheiros e o pleno deliberou que o Grupo de Trabalho que organizará 84

a Live ficará responsável pela organização da formação dos Conselheiros e os Conselheiros deverão 85

enviar sugestão de assuntos que deverão ser abordados na formação até o dia 13 de agosto para que o 86

G.T possa organizar. A Conselheira Rosangela Kato se dispôs a participar do Grupo de Trabalho para 87

ajudar na organização. 2.7 – Criação de Conselhos Municipais – O Presidente explanou sobre a 88

criação de novos Conselhos Municipais e indagou se existe alguma solicitação de criação de novos 89

Conselhos, a Secretária informou que o município de Nova Andradina havia feito uma solicitação ao 90

Conselho e que a Comissão de Legislação e Normas já respondeu a solicitação e encaminhou todas as 91

orientações necessárias para criação de novos Conselhos e se colocou à disposição para auxiliar na 92

criação do Conselho do município, após breve discussão o pleno deliberou por convidar o munícipio de 93

Nova Andradina para participar da formação de Conselheiros caso tenham interesse e também estender 94

o convite para outros municípios que tenham interesse em participar e também deliberou  pela parceria 95

com a Subsecretaria de Políticas Públicas para as Pessoas com Deficiência. 3ª. Pauta Informes gerais.: 96

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

1. A Secretária informou que o Conselho Estadual de Direitos Humanos fez um convite para algum 97

Conselheiro da Sociedade Civil Que tenha interesse em participar da Comissão eleitoral do CEDHU a 98

Conselheira Monica Ilis se colocou à disposição em fazer parte da referida Comissão a Secretária vai 99

encaminhar o nome da Conselheira com os dados da Conselheira Monica para o CEDHU; 2. A 100

Secretária informou que recebeu um ofício do Conselho Nacional Manifesta preocupação sobre o risco 101

de exclusão de atendimento da Pessoa com Deficiência na pandemia da COVID – 19 solicitando a 102

socialização para os municípios. 3. A Conselheira Iracema informou que a Comissão de Legislação e 103

Normas se reuniu para discutir sobre o fechamento da Vara da Infância e Juventude de Dourados, porém 104

o e informou que socializou o documento que o Conselho da Criança e do Adolescente havia 105

encaminhado referente a está pauta porém não teve retorno dos Conselheiros e como a pauta já tem um 106

tempo e outros órgãos já se manifestaram contrários ao fechamento o Conselho deliberou por aguardar 107

um posicionamento para caso necessário o Conselho se manifestará. 4. A Conselheira Rita informou 108

sobre uma audiência pública em relação a Educação Especial no dia 23 e 24 de agosto e solicitou que o 109

Conselho possa estar acompanhando e a mesma vai encaminhar o link para quem tiver interesse em 110

acompanhar. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai 111

pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após 112

aprovação abaixo-assinada pelo Presidente do Conselho e a Secretária.  113

 114

__________________________________             __________________________________ 115

      Marcelo Brito dos Santos                                      Evelyn Mayara Santana da Silva 116

       Presidente do CONSEP/MS                           Secretária Executiva do CONSEP/MS 117

 118

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 119

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS _____________________________________ 120

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST ____________________________  121

Marcelo dos Santos Brito (Titular) – SED ______________________________________ 122

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _________________________________________ 123

Juliana Medeiros (Titular) – SES ______________________________________________ 124

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES _____________________________ 125

Flávia Cristina Anderson de Angelo (Suplente) – SEINFRA ________________________ 126

Adriney Guimarães Alves (Titular) – SEGOV ____________________________________ 127

 128

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  129

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 130

Liliam Verones (Suplente) – OAB/MS _________________________________________ 131

Márcio Ximenes Ramos (Suplente) – ISMAC ____________________________________ 132

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS ___________________________________ 133

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) – CRESS 21ª Região/MS _______________________ 134

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Janete da Conceição Silva Valdes (Suplente) – CRESS 21ª Região/MS ___________________ 135

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) – ADVIMS ________________________________ 136

 137

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 138

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _______________________ 139

Eva de Castro – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ____________________________  140

 141

PARTICIPANTES 142

Tania Regina Noronha Cunha – ISMAC _______________________________________ 143

Cristiane Martins Viegas de Oliveira – JURIDICO ___________________________ 144

Sandro - Intérprete de Libras/SED _______________________________________ 145

Itamar – Intérprete de Libras/SED _____________________________________ 146

 147

 148